CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 570/2025

Assunto:       À EDP, solicitando a urgente substituição do poste localizado na Rua Júlio silva,  altura do n°
678, no bajrro Cidade Salvador,  neste Município.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário,  cumpridas as

formalidades   regimentais,   seja   encaminhado   ofício   à   EDP,   solicitando   a   urgente

substituição  do  poste  localizado  na  Rua  Júlio  Silva,  altura  do  n°  678,  no  bairro  Cidade

Salvador,  neste Município.

0 poste se encontra danificado e com risco de queda.

Fotos anexas.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa   empresa   e,   antecipando   agradecimento   pela   atenção   dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de o

_-f t ----- ~---_      /,   ,              Ofl/,l,
'-''~        T   '\é::Li  L-ffí  `-'\-J/Í/   `^  -~-

----   v:r#dtr,Tp¥D-PM¢:E?-::gsRl::te
/,,

PRAÇA  DoS  TRÊ§   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200   -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO  DA LIBERDADE                                                     AQs

Reciuerimento n° 570/2025 -Vereador Paulinho do Espori€-fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CÉNTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALAclo DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1167/2025

Assunto:       Moção de Apoio à manutenção, fortalecimento e valorização das escolas especializadas que
atuam no atendimento educacional às pessoas com deficiência.

REQUEREMOS,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  conste  na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Apoio à manutenção, fortalecimento

e  valorização  das  escolas  especializadas  que  atuam  no  atendimento  educacional  às

pessoas com deficiência.

NÓs,  abaixo-assinados, Vereadores do município de Jacareí/SP,  cientes

da   nossa   responsabilidade  como   representantes  do  povo  e  comprometidos  com  a

promoção da inclusão e da justiça social, declaramos e reconhecemos publicamente:

1.    A   escola   especializada   é   complementar  e   indispensável   à   rede

educacional, garantindo atendimento adequado às necessidades específicas dos alunos;

2.    0 direito à educação das pessoas com deficiência está assegurado

pela Constituição  Federal de  1988,  Lei  Brasileira de  lnclusão (Lei  n°  13.146/2015),  Lei de
Diretrizes  e  Bases  da  Educação  Nacional  (Lei  n°  9.394/1996)  e  por  demais  normas

nacionais e internacionais de direitos humanos;

3.    0 fortalecimento da escola especializada representa um investimento

em cidadania, dignidade e igualdade de oportunidades;

4.    A Missão e a trajetória das APAEs que há mais de 70 anos promovem

inclusão,  direitos  e  qualidade  de  vida  das  pessoas  com  deficiência,  atuando  de  forma

adaptada e como escolas autorizadas e regulamentadas;

5.    0 direito da  livre escolha das famílias em  decidir entre o ensino em

escolas regulares e a oferta em escolas especializadas;

6.    0 modelo biopsicossocial em consonância com o Parecer CNE/CP n°

50/2023,  sendo uma prática pedagógica que considera saúde, contexto social e familiar,

com planos individualizados e avaliações multidisciplinares.

Diante disso, assumimos o compromisso de:

•      Defender  publicamente  a  imporiância  da  escola  especializada  no

âmbito legislativo e social;
u-

=-z:,t-`,

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP   -CEP..12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200   -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

•;,)

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Mocão n° 1167/2025 -fls, 2/2

•      Apoiar    projetos,    leis    e    políticas    públjcas    que    garantam    sua

permanência e expansão;
•      Destinar   esforços   e   recursos   para   assegurar   sua   qualidade   e

sustentabilidade;

•      Estar  em  diálogo  pemanente  com  as  entidades  representativas,

famílias e profissionais da área para o aprimoramento do atendimento educacional.

Firmamos  este  compromisso  como  demonstração  de  responsabilidade

política,  ética e social,  em defesa das pessoas com  deficiência e do direito à educação
inclusiva e de qualidade.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manffestação.

Sala das Sessões, 30 de outubr

.==i
El=

.=ii
é,,l                                                                                             .1

PAULI
Ver.eador

LuLCL

/,//,Í,
r:--:,-+;j+,-
1HODÇ'ESP20RTE

Presidente

MARIA
Vereadora - PS

MELIA
8 / 1 a Secretária

^.-r7-í__-`_-`

Vereador - PL
SALVADOR

Vereador -Líder do PP

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREi  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200   -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4656/2025

Assunto:      Recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua olavo Bilac, na vila zezé.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  ao  recapeamento  asfáltico  em  toda  a

extensão da Rua Olavo Bilac, na Vila Zezé.

Devido  aos  buracos  existentes  na  via,  estamos  buscando  atender  aos

interesses da população e de motoristas que transitam na região, além de propjciar melhor

qualidade  de  vida  aos  moradores.  0  recapeamento  asfáltico  da  rua  é  necessário  para
solucionar as dificuldades de circulação de veículos,  em virtude das atuais condições do

pavimento que se encontra deteriorado e com buracos.

Diante  do  exposto,  solicitamos  com  urgência  a  realização  dos  serviços

citados.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outub

.,,,,,,^,1      =Í--

ro 20
S

5

í;/,           \\\`

í`.- -#,  .-`-`

PAULINH.@DO,7'`ESPORTE
~~---Veí~éãdór--F®DEM'ÓS/Presidente

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREi  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                    Ac*

lndicacão n° 4656/2025 -Vereador Paulinho do Esi)orte -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

/                                   ` `=~-`` r-`_

lNDICAÇÃO N° 4658/2025

Assun{o:      Troca de lâmpadas na Rua Arthur Bernardes,  próximo ao número 40,  no Jardim Jacinto.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  troca  de   lâmpadas  na   Rua  Arthur

Bernardes, próximo ao número 40, no Jardim Jacinto.

A  substituição  das  lâmpadas  queimadas  é  uma  medida  essencial  para

garantir maior tranquilidade aos pedestres e moradores do local.  Protocolo: 9220/2025.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Saiadassessões,30deou::*?.rp/_;~?T2°725

/
-,---                                                                    :.                                        /  /                                  `r.

/   t:_/_  -,ó     ----- /

PAULINHO DP'~ ESPORTE  _ .,
Ver_e.adjoL.-PODEMOS/-Presidéfité

/

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  IVIUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4665/2025

Assunto:       lnstalação de uma placa de sinalização na Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino, n° 3521,
no Parque dos Sinos,  indicando "Proibido estacionar caminhões".

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de uma  placa de sinalização

na  Avenida  Engenheiro  Davi  Monteiro  Lino,  n°  3521,  no  Parque  dos  Sinos,  indicando
"Proibido  estacionar  caminhões",   tendo   em   vista   que   no  local  todos  os  sábados  e

domingos, no horário das 6h até as 14h, ocorre uma Feira Popular de Economia lnformal,

conhecida como Feira do Rolo (ao lado da Rodoviária de Jacareí).

Foto anexa.

Sem   outro   particular,   valemo-nos   da   oportunidade   para   renovar   os

protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

\\..

-----, F,       /           !:',,,          `y~-     pAu`L[# `É-à-Erio:i=\`>`,`

Vereador =,`/-'`PODEMOS / Presidente

PRAÇA  DOS  TRÊS   PC)DERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO  DA LIBERDADE                                                       Rc

lndicacão n° 4665/2025 -Vereador Paulinho do Esporte -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4668/2025

Assunto:       lnstalação de uma placa de sinalização na Avenida  Engenheiro Davi Monteiro Lino, n° 3521,
no Parque dos Sinos,  indicando a realização de feira popular.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à  instalação de uma placa de sinalização

na  Avenida  Engenheiro  Davi  Monteiro  Lino,  n°  3521,  no  Parque  dos  Sinos,  indicando a

realização de feira popular.

Solicitamos que a referida placa informe: que neste local ocorre, todos os

sábados   e  domingos,   das   6hoo   às   14hoo,   a   Feira   Popular  de   Economia   lnformal,

conhecida como Feira do Rolo, ao lado da Rodoviária de Jacarei'.

Na certeza  de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

-                               /'

Sala das Sessões, 30 de outubro

pAu`L.fLi#j``;DLo~``É~i=PAULIN,HO DO ESPORTE
Vere.a,do[ 7TJ'ODEMOS / Presidente/

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTF{O  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4673/2025

Assunto:       Poda das árvores situadas na Rua Distrito Federal,  no Jardim Rio comprido.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de poda das árvores situadas

na Rua Distrito Federal,  no Jardim  Rio Comprido.

Reforçamos o caráter de urgência do pedido, uma vez que os eucaliptos

existentes estão  com  galhos  excessivamente  pesados,  apresentando  risco  iminente  de

queda e comprometendo a segurança de pedestres, veículos e residências próximas.

Fotos anexas.

Sem   outro   particular,   valemo-nos   da   oportunidade   para   renovar   os

protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

v:rt#':cTLÉj

_.~`-~

<,Jr,

\-:\```--

ii=

pcflR_tE
Presidente

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                       RC

lndicacão n° 4673/2025 -Vereador Paulinho do ESDorie -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4674/2025

Assunto:       Limpeza e desassoreamento do rio localizado nas proximidades da Rua Montes claros e da
Estrada do lmperador,  no Jardim  Rjo Comprido.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  limpeza  e  desassoreamento  do  rio

localizado nas proximidades da Rua Montes Claros e da Estrada do lmperador, no Jardim

Rio Comprido.

0 pedido se justifica em  razão do acúmulo de sedimentos,  e vegetação

excessiva no leito do rio.  Reforçamos a  importância e a urgência desse pedjdo, a fim de

garantir melhores  condições  de  drenagem  e  preservar a  segurança  e  o  bem-estar dos
moradores da região.  lmagens em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outubro
_,----,/

_----/T

ir/il
PAULINH

2ff.
),\̀

+
```

SPORTE

`````

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      MLo

Indicacão n° 4674/2025 -Vereador Paulinho do ESDorte -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4682/2025

Assunto:       Manutenção  e  limpeza  do  bueiro  localizado  na  Rua  Rio  Grande  do  Norte,  no  Jardim  Rio
Comprido.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam   tomadas   providências   cabi'veis   visando   à   manutenção   e   limpeza   do   bueiro

localizado na Rua Rio Grande do Norte, no Jardim Rio Comprido.

0 pedido se justifica,  pois o referido bueiro está em péssimas condições.

Fotos em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de ou,t~T,P[o

------------      //:

"l-ç-y'
PAULINHO D

Ve
_~------

[g_gd-oJ-7,é
2oEff

/, ìii= -_--.`,

ESPORTE     `,--~        `'
OS rpresidente

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     MLo

lndicacão n° 4682/2025 -Vereador Pauljnho do ESDorte -fls. 2/3

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     MLo

lndicacão n° 4682/2025 -Vereador Paulinho do ESDorte -fls. 3/3

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4683/2025

Assunto:       Repintura  das faixas  de  pedestres  localizadas  em  frente  à  EMEl  e  à  EMEF  do  Jardim  Rio
Comprido.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam   tomadas   providências  cabi'veis  visando   à   repintura   das  faixas   de   pedestres

localizadas em frente à EMEl e à EMEF do Jardim Rio Comprido, bem como a instalação

de   novas   placas   de   sinalização   ou,   se   possível,   um   redutor   de   velocidade   nas

proximidades.

A presente solicitação se justifica pelo intenso fluxo de veículos no local e

pela   constante   movimentação   de   crianças,    mães   e   responsáveis   que   transitam
diariamente  pela  via.  0  presente  pedido  visa  garantir  a  segurança  dos  alunos,  pais  e

servidores das unidades escolares, bem como de toda a comunidade.

Seguem fotos.

Na  certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outu

E==--.
_,,-,

-:/   ,tç.
PAULIN

/HHl`'
DO' E§_P.QBIE _ _

Verea~dcir t,Í'ODEMÕS / Presidente
E

PRAÇA  DoS  TRÉS   PO0ERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Indicacão n° 4683/2025 -Vereador Paulinho do ESDorte -fls. 2/3

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF`

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                    ws

lndicacão n° 4683/2025 -Vereador Paulinho do ESDorie -fls. 3/3

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR